B¹

Transsumptum donationis Sancti Petri de Auro

Donatio Sancti Petri de / Auro

Bages

de sant pedor²

//Guillem Berenguer germa de//

Donacio que fa Ramon baranguer compta de bar.^{na} / al abad y monastir de S.^t benet de bages de la / rectoria de S.^t Pedor y ab los³ delmes / y sensos de dita villa a 16 de las cañ. de Juliol / regnant lo rey Phelip any quint.

A⁴

P. N.º 1.⁵

S. Pedor.

1065.

Copia autorizada de la publicacion del / testamento de Guillelmo de Berenguer / en el que hace donacion de la Iglesia y termi- / no de San Pedor.⁶

348⁷2280⁸

“Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento cuius tenor talis est:” Iste sunt condiciones sacramentorum legaliter confecte cuiusdam defuncti³ nomine Guillelmi Berengarii quos publicant sui helemosinarii Id est: Miro abbas et Sancius Berengarii et Raimundus Trasuarrii et Amatus frater eius in presencia iudicis Guillelmi et sacerdotum Bonifilii et Guillelmi et aliorum quorum nomina sunt signata Hec est autem nomina testium qui hoc iurant et testificant Id est: Amatus Ellemarus Domnucii et Sendredus Languardi et Seniofredus Sendredi Nos uero testes iurando damus testimonium per Deum uiuum et uerum tacto altario Sancti Petri in uilla que nuncupant Auro cuius ecclesia sita est in comitatu Minorise in eadem uilla nuncupata quia uidimus et audiuimus quando iamdictus Guillelmus in sua plena sanitate et memoria integra precepit prefatis suis helemosinariis supra iam nominatis ut si ei mors adueniret sicuti et fecit potestatem haberent⁴ alligari suam ultimam uoluntatem et distribuere omnem suam facultatem isto modo In primis iussit dare Domino Deo et Sancto Benedicto ipsum suum alaudium quem frater eius domnus Raimundus comes dedit ei propter precium hereditatis sue quem ei reliquit pater suus Id est: ipsam uillam que nuncupant Auri cum terminis et adiacenciis⁵ (ha afegit una d) suis simul cum ipsa ecclesia Sancti Petri qui ibi est fundata cum decimis primiciis oblacionibus ecclesiasticis et omnibus eidem ecclesie pertinentibus exceptus ipsam conaminam qui est supra ipsam uillam Sancti Petri et ipsas uineas quas emit de Isarno Galindi et de Ollomar Domnucio qui sunt ad ipso prato Et ipsas alias uineas qui⁶ (en lloc de que) fuerunt de ipso⁷ (ipso afegit) Bonifilio Todredi Et concessit iamdicta conamina⁸ (en substitució de conomina) ad Sancio fratri suo cum modiatas duas de uineas quas emit de Isarno Galindi In tali modo ut teneat et possideat in diebus uite sue Et post obitum suum solidum remaneat ad Sanctum Benedictum Et concessit ad Adiad (si, en lloc de Amad) Trasuarrii semodiata vna⁹ (una) de vinea¹⁰ (uinea) que emit de Ellemar Et concessit ad Guillelmo Raimundi ipsam semodiatam de vinea¹¹ (uinea) qui fuit de Bonifilio Todredi Et ipsam suam mulam precepit remanere ad Amat Trasuer In tali modo ut soluat ad suos debitores uncias decem Ad Raimundum Trasuarrii uncias II Ad Bernardum Mirone uncias¹² (en lloc de vncias) III Ad Ebrinum Lopardi vncias III Ad Guillelmum Raimundi uncias II Et ipsos suos quatuor porchos¹³ (en lloc de porcos) et uiginti oues concessit ad Guillelmum Remundum ut soluat se de uncias¹⁴ (vncias) III unde est in fiducia Et ipsum suum vinum¹⁵ (uinum) vendant¹⁶ (uendant) sui manumissores et soluant ad Ollomar Dominico¹⁷ (en lloc de Domnucio) aureos VIII unde est in fiducia Et a Guillelmo Oliba aureos IIII Et alium precium uini qui remanet soluant sui manumissores ad suos debitores ubi inuenire potuerint Et de sua annona donent sui manumissores ad suos prouendarios ad Guitard¹⁸ (en lloc de Gitard) et ad Uidal et ad Sendredum et ad Trasuarium monachum unde uiuere possint usque ad nouum uenientem Et concessit¹⁹ ad Sancio fratri suo ipsam suam tonnam quem emit de Guillelmo Gischaufredi Et ipsum cub quem emit de Isarno Galindi Et alias IIII^{or} tonnas remaneant ad Sanctum Benedictum Et ipsam tonnam quem emit de Guillelmo Bartholomei cum ipsos suos drapos et cum ipsas colcedras concessit pro anima sua ad clericos pro sacrificiis²⁰ (f doblada) Et ipsum suum blad que remanet cum omnem suum alium²¹ (alitem) auere mobile donent pro anima sua in pauperibus Et ipsas suas vineas²² (uineas) qui remanent in uinearario de condam Bonifilio concessit ad Raimundum Trasuarrii. Et ipsum seruicium que debent facere sui homines de histo anno remaneat

ad unumquemque pro anima sua. Et de sua laboracione ad nouum uenientem fiant persoluti omnes suos debitos pro anima sua Et alias X uncias qui remanent de ipsam mulam suprascriptam remaneant ad Amad Trasuarrii per suum debitum Et cum hec omnia ordinauit per suis uerbis et scribere precepit in suum testamentum et manibus firmavit in ipso eodem anno mense VIII^o defunctus est die V^o Idus Iunii · Nos uero predicti testes sine fraude et male ingenio hoc testimonium iurando sicut suprascriptum est firmamus per supra annexum iuramentum in Domino

Hec autem sunt acta XVI Kalendis Iulii in ipso eodem mense post obitum eius anno autem Philip²³ (Philippi) regis V^o

Sig+num Amatus Trasuer Sig+num Ellemarus Domnucii Sig+num Sendredus Languardi Sig+num Seniofredus Sendredi Ex nobis duo simul qui has condiciones ueraciter et largiter iuramus et eas signis cum punctis firmamus + Raimundus Dei gratia Ausonensis episcopus

Ego Bermundus iudex hoc confirmo²⁴ (firmo) (*signe*)

Reimundus comes

Almodis comitissa²⁵ (comtessa)

Berengarius gratia Dei Ausonensis episcopus +²⁶

(l'ordre dels signants és aquest: Ramon, bisbe d'Osona; Ramon, comte; Berenguer, bisbe d'Osona; Bermon, jutge; Almodis, comtessa)

Raimundus²⁸ (Raimvndvs) leuita²⁹ (levita) vel monachus qui has scripsit condiciones et firmaui siue sub (*signe*) die et anno quo supra.

Arnaldus gratia Dei Ausone episcopus + Ollegarius archiepiscopus (*signe*).²⁷

“Sig+num nostri Berengarii de Petra, vicarii domini regis in Bagiis Berga et Berguitano, qui huic translato sumpto fideliter a suo originali, non viciato non corrupto, non abolito, nec in aliqua sui parte suspecto, set omni vicio et suspicione carente, et cum eodem de uerbo ad uerbum legitime comprobato (et cum eodem de uerbo ad uerbum legitime comprobato *afegit, sobrelineat*) ex parte dicti domini regis, et auctoritate officii quo fungimus in hac parte, auctoritatem prestamus, et decretum interponimus, ut ei tanquam suo originali fides plenior ab omnibus impendatur appositum hic de mandato nostro, per manum Petri de Pulcrosolano, notarii suprascripti, in cuius manu et posse hec firmamus. Et ideo ego Petro de Pulcrosolano, notarius prelibatus, recepto huiusmodi firmamento a uenerabili Berengario de Petra, notario supradicto, hec scripsi et meum assuetum sig(*signe*)num hic apposui in testimonium rei geste, quod est actum terciodecimo Kalendas Octobris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quinto presentibus testibus: Ffrancisco Amargos, iuisperito, Ffrancisco de Fferraria et Berengario de Montecunillo, ciuibus Minorise. Constant tamen de supraposito in prima linea huius dectri interposicione ubi stabitur et cum eodem de uerbo ad uerbum legitime comprobato.

Sig(*signe*)num mei Petri de Pulcrosolano, ciuis Minorise, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam Cathaloniam, qui hoc translatum a suo originali fideliter sumptum, et cum eodem de uerbo ad uerbum fideliter comprobatum, scripsi cum litteris rasis et emendatis in quarta linea ubi scribitur “prefatis suis” et in X^a ubi legitur “et soluant ad Ollomar do”, et consequenter in undecima ubi dicitur “minico aureos VIII unde est in fiducia. Et a Guilelmo Oliba”, et in XIX^a ubi scribitur “sit”, et interveniente auctoritate et decreto venerabilis Berengarii de Petra, vicarii predicti, ut supra patet, clausi, terciodecimo Kalendas Octobris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quinto, presentibus ad hec testibus Ffrancisco Amargos, iuisperito, Ffrancisco de Fferraria et Berengario de Montecunillo, ciuibus Minorise.”

1. *El pergamí anava plegat en tres parts: tres sècs verticals i tres sècs horitzontals, molt marcats, que han produït alguns desperfectes a les interseccions.*

2. *Segle XVI.*

3. os escrit sobre una a anterior, que concorda amb mitat dels, ratllat, que hi ha tot seguit, i que enllaçava amb delmes. L'autor del regest va fer les esmenes corresponents substituïnt la mitat dels delmes per los delmes.
4. Segle XVIII.
5. Lletres i número impresos (caixa gran). Segle XVIII.
6. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).
7. Finals del segle XX. Escrit amb llapis. Ratllat.
8. Inicis del segle XXI, c. 2003.

1154

1066, novembre, 13.

Venda. Ermengarda i llurs filles: Ossanna, [= Hosanna] Sicards, [(Sicarda) = Sicart] Garsenda, Ajo [= Aig, Age] i Ermengarda, venen a Guillem, sacerdot, fill d'Ermengarda, [la mare] dues peces de terra i dues peces de vinya que Ermengarda [la mare] té dels seus pares i per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al puig major de Santa Maria, [puig de Sant Bartomeu, les Escodines, ciutat de Manresa, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de tres sous i sis diners.¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 347.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 762, pàg. 874, ex O.

O

In nomine Domini. Ego Ermengarda et filias meas, id est: Ossanna,² et Sicards, et Garsendis, et Ago, et Ermengarda, uinditores sumus tibi Gilelmus, sacer, filio meo, emptor. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi pecias II de terra inter duos locos, et pecias II de uineas cum arboribus qui sunt inter duos locos, ipsa mea hereditate. Et aduenit ad me Ermengarda per parentorum uel genitores meos siue per comparacione uel pro qualicumque uoces. Et siue de me emptore; de meridie in uia publica; de occiduo in alaude de me emptore siue in uia; de parte uero circi in alaude de Ebrino. Quantum inter istas IIII affrontaciones includunt sic uindimus tibi pecias II de terra et pecias duas de uineas cum exiis et regressis earum, propter precium solidos III et diners VI. Et est manifestum. Que in eo uidelicet conuentu uel racione ut non licencia alios alaudes qui super sunt, id est kasas, chasalibus, ortis, ortalibus, terras et uineas, cultas uel incultas, cum arboribus siue carricis, petras uel laculdas, ad ulli que hominum uel femina uindere nec alienare nisi ad te Gilelmo, filio meo. Quem uero predicta hec omnia de meo iure in tuo trado dominio et potestate ad faciendum quodcumque uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque homo uel femina qui contra uindicionis uenerit aut uenerint ista karta pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componad aut componamus in duplo cum omni illis sua melioracionis. Et in antea ista karta uindicionis uel conuentu firma et stabilis permaneat modo uel omni tempore et non sit disrupta.

Facta ista karta Idus Nouember anno VII regnante Philippo rege.

Sig+num Ermengarda, qui ista karta uindicionis uel conueniencia feci scribere et firmaui manu mea et testes firmare rogau.

Sig+num Ossanna. Sig+num Sicards. Sig+num Garsendis. Sig+num Ago. Sig+num Ermengards. Sig+num Ioan. Sig+num Geribet. Sig+num Gifredus. Sig+num Reimon. Sig+num Guadamir.

Seniofredus, presbiter uel monachus, qui ista karta uel conuentu rogatus subscripsit et sub SSS. die et anno quo supra.

1. Vegeu la nota 1 del document núm. 156 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.

2. *Ossanna segons O, per Hosanna. Nom personal femení d'origen arameu, literalment 'Salva'ns, t'ho demanem' (Salm 118: 25). Introduït a la litúrgia els segles IV i V, esdevingué una exclamació d'alegria: 'Beneït el que ve'.*

1155

1066, desembre, 2. (?)¹

Donació pietosa. *Sendred [= Sindreu] i la seva esposa Inguilrada donen a Sant Benet [de Bages] una vinya a la Portella. [la Portella -mas desaparegut-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]*²

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2292.

a.* Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49 i 50, [abans: Calaix 26] B. N.º. 722.

b. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 750, pàg. 862, ex a.

O

B. N.º 722.

S.t Banet³

513⁴

2292⁵

In nomine Domini. [Ego Sendret et uxor mea In]guilrada, donatores [sumus tibi ...]. Per hanc scriptura donacionis n[ost]ra d[omi]namus nos tibi [...] solo et superposito . Et est [...] ipso allodio que ibidem est [...] et terminauit et ab [...]onta [...] siue in uineas de Frugel uel eres; et de meridie [...] ipso alio [...] et de [...]ba. Quantum predictas IIII omni affrontaciones includunt sic donamus nos [...] de cunctisque [...] et in alio loco pecia I de terra [...] qui [...] de Guillaberti [...] de ipsa uinea qui est ad Portela, cum [...] Inguilrada [...] sum [...] et ad omnia quicumque uolueritis [...] de nostro iuramus in tuo [...] supra resonat [...]lusque uiuens qui contra hanc ista donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat [... componat in du]plo cum suam inmelioracione [...] donacione [...] Nonas December anno [...] Filipino [...]. Sig+num Sendret. Sig+num [... nos qui ist]a donacione fecimus et firmamus et testibus firmare rogauimus. Sig+num [...]. Sig+num [...]. Sig+num Ode[...]

Sendret, sacerdos, rogatus subscripsit cum literas [diuersas ubique] die et anno (*signe*) quod supra.